**β)**

1. *indignatus*: *quod indignatus est (erat)*
2. *secuti*: *quod secuti sunt (erant)*

**γ)**

1. *desideranti*: *quod is desideraret (σύγχρονο στο παρελθόν)*
2. *instinctam*: *quod instincta esset (προτερόχρονο στο παρελθόν)*

**δ)** *veritus*: *cum veritus esset (προτερόχρονο στο παρελθόν)*

### Άσκηση III.

Να εντοπίσετε και να αναγνωρίσετε συντακτικά τους εμπρόθετους και απρόθετους προσδιορισμούς της αιτίας στις παρακάτω προτάσεις:

1. Sed, propter servi scelus et audaciam, tanto dolore Aesopus est adfectus. [28]
2. Quam ob rem accusatores non Asiae nomen Murenae obiecerunt. [30]
3. Tum adulescens, viribus suis confisus et cupiditate pugnandi permotus, iniussu consulis in certamen ruit. [31]
4. Ea victores ferociores impotentioresque reddit, ut necessitate esse cogantur. [37]
5. Tandem puella, longa morā standi fessa, rogavit materteram, ut sibi paulisper loco cederet. [38]
6. Quam ob rem epistulam conscriptam Graecis litteris mittit. [45]

### Λύση

1. **propter scelus et (propter) audaciam**: εμπρόθετοι προσδιορισμοί του εξωτερικού αναγκαστικού αιτίου στο *est adfectus*.
2. **ob rem**: εμπρόθετος προσδιορισμός του εξωτερικού αναγκαστικού αιτίου στο *obiecerunt*.
3. **cupiditate**: αφαιρετική του εσωτερικού αναγκαστικού αιτίου (συνοδεύει τη μετοχή *permotus*).  
**iniussu**: αφαιρετική του εσωτερικού αναγκαστικού αιτίου.
4. **necessitate**: αφαιρετική του εξωτερικού αναγκαστικού αιτίου στο *cogantur*.
5. **morā**: αφαιρετική του εξωτερικού αναγκαστικού αιτίου στο *fessa*.
6. **ob rem**: εμπρόθετος προσδιορισμός του εξωτερικού αναγκαστικού αιτίου στο *mittit*.

*Ημερομηνία τροποποίησης: 24/10/2011*